nº 14.581, de 11 de Maio de 2023, Ação Direta 
- Inconstitucionalidade (ADI) 7.222 do Supremo 
Tribunal Federal e Portaria GM/MS nº 1.135, 
de 16 de agosto de 2023, o Município, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Saúde 
- SEMSA, poderá realizar o repasse, no valor 
mensal de até  R$75.000,00 (setenta e 
cinco mil reais), desde que os valores sejam 
efetivamente disponibilizados pela União.

CLÁUSULA SEGUNDA - O valor total do 
repasse, abrangerá retroativo a 08 parcelas de 
2023, referente aos meses de maio a dezembro 
de 2023, incluindo a nona parcela (parcela 
especial), bem como, janeiro de 2024 a junho de 
2024, o qual poderá totalizar até R$1.125.000 
(um milhão, cento e vinte e cinco mil reais).

CLÁUSULA TERCEIRA - As despesas 
decorrentes deste Aditivo Contratual correrão à 
conta da Dotação Orçamentária:

Dotação Orçamentária E l e m . 
Despesa

Ficha Fonte de Recurso

0160011030200712.587 33508500 0083 FMS - 2605 - 
A s s i s t ê n c i a